FL. 1 – ATA 2.226/2023

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.226/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 28.03.2023

ATA Nº 2.226 - Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e

três, no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade
de Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove horas e oito
minutos. Na Sessão estavam presentes, inicialmente, 10 (dez) Vereadores:

Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-

PP, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB, Inácio Roberto
Panosso Junior – MDB, Jorge Alan Souza - PSDB, Leandro Mazzutti – PDT,

Raul Pazuch da Silva – PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin - PP.  O Senhor
Presidente, Vereador Raul Pazuch da Silva – PSDB, declarou aberta a sessão,

e após a sua saudação inicial, em ato contínuo, colocou em discussão e
votação a ata nº 2.224, da Sessão Ordinária realizada no dia 21 de março

de 2023, que foi aprovada por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário.
Da mesma forma, colocou em discussão e votação a ata nº 2.225, da Sessão

Extraordinária realizada no dia 21 de março de 2023, que foi aprovada por 09
(nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Na LEITURA DE

COMUNICADOS, foi lido o Ofício n. 304/2023, da Deputada Federal Maria do
Rosário, comunicado da unidade das Óticas Diniz Frederico Westphalen e o

Requerimento de Licença do Vereador Jorge Alan Souza. Dando sequência aos
trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA

DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: Foram lidas as

seguintes proposições: PROJETO DE LEI No 020, DE 20 DE MARÇO DE
2023-Dispõe sobre a reestruturação do Plano de Políticas Municipais para as

mulheres, do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres, da Coordenadoria
da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres, no âmbito do

município de Frederico Westphalen, e dá outras providências. PROJETO DE
LEI No 021, DE 20 DE MARÇO DE 2023-Institui o Programa Municipal

“Renascer”, voltado a promoção do atendimento prioritário e integral da
mulher vítima de violência, no âmbito do município de Frederico

Westphalen/RS, e dá outras providências. PROJETO DE LEI No 022, DE 20
DE MARÇO DE 2023-Institui o Programa Municipal “Transformando Vidas”,

voltado a atenção à pessoa com deficiência em situação de vulnerabilidade
socioeconômica, no âmbito do município de Frederico Westphalen/RS, e dá

outras providências. PROJETO DE LEI Nº 028, DE 27 DE MARÇO DE 2023-
Institui o Programa Especial de Recuperação e Regularização de Dívidas

denominado "EM DIA COM FREDERICO", a ser promovido pelo Poder Executivo

com o objetivo de promover a recuperação e a regularização de créditos da

FL. 2 – ATA 2.226/2023

Fazenda Pública do Município de Frederico Westphalen e dá outras
providencias. PROJETO DE LEI Nº 029, DE 27 DE MARÇO DE 2023-Altera o

Mapa de Zoneamento Urbano - Anexo IV, do Plano Diretor de
Desenvolvimento Integrado (PDDI) do Município de Frederico Westphalen e

dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 031, 27 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza o poder executivo municipal a alienar bens patrimoniais móveis
próprios do município, bem como efetuar a baixa patrimonial, e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 032, DE 27 DE MARÇO DE 2023 -
Autoriza O Poder Executivo Municipal A Fornecer Refeição Aos Servidores

Públicos Municipais Que Trabalham Em Regime De Plantão na Unidade de
Atendimento do SAMU- Serviço de Atendimento Movel de Urgencia de

Frederico Westphalen/RS e da Outras Providências. MATÉRIA DO PODER
LEGISLATIVO: Foram lidas as seguintes proposições: PROJETO DE LEI Nº

06, DE 27 DE MARÇO DE 2023. Cria a Academia Frederiquense de Letras e
dá outras providências.  MOÇÃO DE APLAUSOS nº 03-2023 - PARA

HOMENAGEAR O CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DAUNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES, CÂMPUS DE

FREDERICO WESTPHALEN, PELOS SEUS 30 ANOS DE HISTÓRIA E
CONTRIBUIÇÕES NAS ÁREAS DA EDUCAÇÃO E CULTURA. REQUERIMENTO

N° 01 /2023 - Requerer a constituição de Comissão Temporária Especial em

Prol da Efetiva Instalação da Oncologia. INDICAÇÃO Nº 15 /2023 - INDICA

AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, LIMPEZA E RECOLHIMENTO DE

LIXO AS MARGENS DA RUA JÚLIO DE CASTILHOS NO BAIRRO FÁTIMA.

INDICAÇÃO Nº 16 /2023 - INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL PATROLAMENTO, CASCALHAMENTO E LIMPEZA DA SARJETA DA

RUA CHIQUINHA ATÉ A ESTRADA DA LINHA ENCRUZILHADA. PEQUENO
EXPEDIENTE: Falaram em nome de suas bancadas os Vereadores: Belonir

Vendruscolo – PP, Leandro Mazzutti – PDT e Jorge Alan Souza – PSDB.
ORDEM DO DIA. Foram apresentadas Proposições para serem incluídas na

Ordem do Dia de hoje. MATERIA DO PODER EXECUTIVO: Foi lida a
EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 e DO PARECER CONJUNTO N° 26/2023

- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº
001, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 - Altera o artigo 58 da Lei Orgânica

Municipal. Após discussão, a Emenda Modificativa nº 01 ao Projeto de Lei foi
aprovado por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Após isso, foi

colocado em discussão o PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA LEI Nº
001/2022, já com a emenda modificativa nº 01 aprovada. Após discussão,

a PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA LEI Nº 001/2022, já com a

emenda modificativa nº 01 aprovada, foi aprovado por 10 (dez) votos
favoráveis e nenhum contrário. O senhor Presidente salientou que em votação

de alterações à Lei Orgânica o Presidente tem seu voto colhido, bem como
salientou que a mesma passa por nova votação, agora em 2° turno, na

próxima semana. Após a aprovação do projeto, o Vereador Jacques Douglas
de Oliveira se fez presente. Foi lido o PARECER CONJUNTO N°23/2023 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

FL. 3 – ATA

2.226/2023

ORÇAMENTARIO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, SERVIÇOS
PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE e COMISSÃO DE BEM-ESTAR

SOCIAL, referente ao PROJETO DE LEI N° 130/2022 - ACRESCENTA
DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N° 4.779, DE 23 DE JUNHO DE 2020. Após

discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e

nenhum contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO N°25/2023 - COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO e COMISSÃO DE BEM-ESTAR

SOCIAL, referente ao PROJETO DE LEI Nº 016, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2023. Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber doação de imóvel e dá

outras providências. Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez)
votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO

N°24/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E

CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI No 019, DE 13
DE MARÇO DE 2023 - Dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo

determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional e
relevante interesse público, e dá outras providências. Após discussão, o

Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário.
Foi lido o PARECER N°03/2023- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

LEGISLAÇÃO, referente à MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2023- a direção

do jornal O Alto Uruguai de Frederico Westphalen/RS, PELOS 57 ANOS, DE
HISTÓRIA E TRABALHO DESENVOLVENDO ATIVIDADES JORNALISTICAS

INFORMATIVAS E FORMATIVAS. Após discussão, a Moção de Aplausos foi
aprovada por 10 (dez) favoráveis e nenhum contrário. Nada mais havendo a

tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte horas e
quarenta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Raul Pazuch

da Silva e Secretariados pelo Vereador Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge
Alan Souza, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após distribuída

em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo
Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB

Presidente

Jorge Alan Souza - PSDB

1º Secretario